[image: brasao2wmf]Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N.º 053/2018

Excelentíssima Senhora
Vereadora Rosângela Maria Alfenas de Andrade
Presidente da Câmara Municipal de Ubá
Nesta.

            Senhora Presidente,

O vereador que abaixo assina requer, na forma regimental e após a devida aprovação plenária, o envio de correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito de Ubá, Edson Teixeira Filho, para indicar-lhe que, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, implemente em todos os Postos de Saúde do município a possibilidade de distribuição de pelo menos cinco fichas extras nos casos de urgência e emergência.
Justificativa: os Postos de Saúde usualmente fornecem limite de fichas para atendimento de pessoas. No entanto, é muito comum ocorrer o aparecimento de pessoas procurando atendimento médico que podem estar em situação de emergência ou urgência, após o esgotamento da distribuição de fichas. Essa situação pode levar pessoas à morte em virtude da impossibilidade de atendimento. É fato, também, que as pessoas que não são atendidas podem provocam superlotação em hospitais.
Assim, na expectativa de contar com o apoio dos nobres pares, firma.
Plenário “Vereador Lincoln Rodrigues Costa”, da Câmara Municipal de Ubá, aos 12 dias de março de 2018.

VEREADOR JORGE CUSTODIO GERVASIO
(JORGE DA KOMBI)
LÍDER DO GOVERNO

______________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, nº 301, Centro - Ubá/MG – CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
E-mail: contatos@camarauba.com.br – Site: http://uba.mg.leg.br
image1.wmf
U

B

Á

1

8

5

7

0

3

D

E

J

U

L

H

O

U

B

Á